
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Numero 213  Del 30-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ILLUMINAZIONE PIANO TRIENNALE 2020/2021/2022.-

 ---------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre
alle ore 11:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle
persone dei Signori:

======================================================================

LEONI FRANCESCO SINDACO P
IANNI GUIDO VICESINDACO P
ALFONSI LUIGINO ASSESSORE A

======================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il
Sig. LEONI FRANCESCO in qualità di
SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



Esce il sindaco, presiede il Vicesindaco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE

AI SENSI:
-degli articoli: 107(Funzioni e responsabilità della dirigenza), e
109(Conferimento di funzioni dirigenziali) comma 2 del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 e s.m.e i.;

PREMESSO:
-Che la ditta Panichi p.i. Claudio si è detta disponibile a proseguire
il servizio, alle stesse condizioni in essere per il triennio
01.01.2020 / 31.12.2022;

TENUTO CONTO:
-Che il territorio del Comune di Roccafluvione, dalle ultime
ricognizioni risulta servito da:

A)-Impianti pubblica illuminazione: n.61 (contatori ENEL);
B)-Punti luce complessivi(sostegni, armature e lampade): n.771;
C)-Linee di alimentazione complessive(cavi elettrici): Km.24,970;

-Che la spesa per il servizio “ Manutenzione impianti di pubblica
illuminazione” viene quantificata in Euro 10.200,00 oltre Iva di legge

PRENDERE ATTO ED APPROVARE IL “Capitolato prestazionale inerente il
servizio in oggetto, articolato come segue:

TITOLO 1 – GENERALITA’
Capo 1 – Oggetto del servizio
art. 1   Oggetto del servizio
art. 2   Canone annuo del servizio
art. 3   Ribasso sul prezziario regionale per interventi di
straordinaria
         manutenzione
art. 4   Adeguamento del canone
art. 5   Pagamenti
art. 6   Modalità di affidamento del servizio
art. 7   Criterio di aggiudicazione
art. 8   Termini di esecuzione della prestazione
art. 9   Penali per ritardato espletamento del servizio
Capo 2 – Definizioni
art.10  Definizioni
Capo 3 – Manutenzione ordinaria e preventiva
art.11  Considerazioni di carattere generale
art.12  Definizioni
Capo 4 –Manutenzione straordinaria
art.13  Definizioni
art.14  Commissione dei lavori
Capo 5 – Sicurezza nella conduzione degli impianti
art.15  Lavori elettrici
art.16  Formazione e profili professionali
art.17  Attività operative e ruoli delle persone
art.18  Responsabile dell’impianto (RI)
art.19  Consegna degli impianti
Capo 6 – Personale del Commissionario
art.20  Personale del Commissionario
art.21  Assicurazione del personale
Capo 7 – Attrezzature per l’espletamento del servizio
art.22  Attrezzature per l’espletamento del servizio
Capo 8- Verifiche
art.23  Verifiche, misure elettriche e di illuminazione
Capo 9- Smaltimento dei rifiuti
art.24  Indicazioni sullo smaltimento dei rifiuti

TITOLO 2 – IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
Capo 1  - Consistenza degli impianti

DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



art.25  Consistenza degli impianti elettrici di illuminazione pubblica
esterna
art.26  Impianti di illuminazione esterna di aree sportive, parchi,
giardini
        monumenti e illuminazione con proiettori
Capo 2  - Esercizio degli impianti
art.27  Attività di esercizio degli impianti
art.28  Accensione/spegnimento degli impianti e verifica
art.29  Rilevamento ed individuazione lampade spente
art.30  Servizio di controllo e pronto intervento
art.31  Obiettivi di affidabilità e qualità
Capo 3 – Manutenzione ordinaria e preventiva
art.32  Manutenzione ordinaria e preventiva
art.33  Manutenzione ordinaria
art.34  Manutenzione preventiva
art.35  Manutenzione programmata
art.36  Sostegni, tipologie, verifiche e manutenzioni
Capo 4 –Manutenzione straordinaria
art.37  Manutenzione straordinaria
Capo 5 –Impiantistica provvisoria per manifestazioni patrocinate 
        dall’Amministrazione comunale
art.38  Commissione dei lavori

TITOLO 3 – IMPIANTI ELETTRICI DI EDIFICI E IMPIANTI COMUNALI
Capo 1  - Consistenza degli impianti
art.39  Consistenza degli impianti elettrici di edifici e impianti di
proprietà comunale;
Capo 2- Modalità di uso corretto dei principali componenti
art.40  Impianto di forza motrice
art.41  Impianto di illuminazione normale di emergenza e di sicurezza
art.42  Quadri elettrici
art.43  Trasformatori di potenza
art.44  Impianto di terra
Capo 3 – Manutenzione ordinaria e preventiva
art.45  Manutenzione ordinaria e preventiva
art.46  Manutenzione programmata
Capo 4 –Manutenzione straordinaria
art.47  Manutenzione straordinaria

TITOLO 4 – IMPIANTI ELETTRICI DEI CIMITERI COMUNALI
Capo 1  - Consistenza degli impianti
art.48  Consistenza degli impianti elettrici di edifici e impianti di
proprietà
        comunale;
Capo 2  - Modalità di uso corretto dei principali componenti
art.49  Impianto di forza motrice
art.50  Impianto di illuminazione (lampade votive)
art.51 Quadri elettrici
art.52  Trasformatori di potenza
art.53  Impianto di terra
Capo 3  - Manutenzione ordinaria
art.54  Manutenzione ordinaria o preventiva
art.55  Manutenzione programmata
Capo 4 –Manutenzione straordinaria
art.56  Manutenzione straordinaria

TITOLO 5 – DISPOSIZIONI COMUNI
art.57  Subappalto
art.58  Inadempimento nelle prestazioni
art.59  Recesso
art.60  Risoluzione del contratto per reati accertati
art.61  Provvedimenti e obblighi in seguito alla risoluzione del
contratto
art.62  Procedure di affidamento in caso di fallimento del
Commissionario o
       risoluzione del contratto per grave inadempimento del
Commissionario
art.63  Obbligo di riservatezza
art.64  Ritardato pagamento

DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



art.65  Spese di stipulazione
art.66  Registrazione
art.67  Controversie
art.68  Garanzie e coperture assicurative
art.69  Tutela della privacy
art.70  Clausola risolutiva espressa
art.71  Condizioni del contratto
art.72  Forma del contratto
art.73  Norme finali
che seppur non materialmente allegato alla presente, ne forma parte
integrante e sostanziale;

-DEMANDARE al Responsabile del Servizio Manutenzione l’affidamento
diretto tramite acquisto sul M.E.P.A (Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni) del servizio di cui trattasi entro la somma
deliberata.

PROPONE

AI SENSI:
-degli articoli: 107(Funzioni e responsabilità della dirigenza), e
109(Conferimento di funzioni dirigenziali) comma 2 del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 e s.m.e i.;

PREMESSO:
-Che la ditta Panichi p.i. Claudio si è detta disponibile a proseguire
il servizio, alle stesse condizioni in essere per il triennio
01.01.2020 / 31.12.2022;

TENUTO CONTO:
A)-Impianti pubblica illuminazione: n.61 (contatori ENEL);
B)-Punti luce complessivi(sostegni, armature e lampade): n.771;
C)-Linee di alimentazione complessive(cavi elettrici): Km.24,970;

-Che la spesa per il servizio “ Manutenzione impianti pubblica
illuminazione” viene quantificata in Euro 10.200,00 oltre Iva di legge

PRENDERE ATTO ED APPROVARE IL “Capitolato prestazionale inerente il
servizio in oggetto, articolato come segue:

TITOLO 1 – GENERALITA’
Capo 1 – Oggetto del servizio
art. 1   Oggetto del servizio
art. 2   Canone annuo del servizio
art. 3   Ribasso sul prezziario regionale per interventi di
straordinaria
         manutenzione
art. 4   Adeguamento del canone
art. 5   Pagamenti
art. 6   Modalità di affidamento del servizio
art. 7   Criterio di aggiudicazione
art. 8   Termini di esecuzione della prestazione
art. 9   Penali per ritardato espletamento del servizio
Capo 2 – Definizioni
art.10  Definizioni
Capo 3 – Manutenzione ordinaria e preventiva
art.11  Considerazioni di carattere generale
art.12  Definizioni
Capo 4 –Manutenzione straordinaria
art.13  Definizioni
art.14  Commissione dei lavori
Capo 5 – Sicurezza nella conduzione degli impianti
art.15  Lavori elettrici
art.16  Formazione e profili professionali
art.17  Attività operative e ruoli delle persone
art.18  Responsabile dell’impianto (RI)
art.19  Consegna degli impianti
Capo 6 – Personale del Commissionario

DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



art.20  Personale del Commissionario
art.21  Assicurazione del personale
Capo 7 – Attrezzature per l’espletamento del servizio
art.22  Attrezzature per l’espletamento del servizio
Capo 8- Verifiche
art.23  Verifiche, misure elettriche e di illuminazione
Capo 9- Smaltimento dei rifiuti
art.24  Indicazioni sullo smaltimento dei rifiuti

TITOLO 2 – IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
Capo 1  - Consistenza degli impianti
art.25  Consistenza degli impianti elettrici di illuminazione pubblica
esterna
art.26  Impianti di illuminazione esterna di aree sportive, parchi,
giardini
        monumenti e illuminazione con proiettori
Capo 2  - Esercizio degli impianti
art.27  Attività di esercizio degli impianti
art.28  Accensione/spegnimento degli impianti e verifica
art.29  Rilevamento ed individuazione lampade spente
art.30  Servizio di controllo e pronto intervento
art.31  Obiettivi di affidabilità e qualità
Capo 3 – Manutenzione ordinaria e preventiva
art.32  Manutenzione ordinaria e preventiva
art.33  Manutenzione ordinaria
art.34  Manutenzione preventiva
art.35  Manutenzione programmata
art.36  Sostegni, tipologie, verifiche e manutenzioni
Capo 4 –Manutenzione straordinaria
art.37  Manutenzione straordinaria
Capo 5 –Impiantistica provvisoria per manifestazioni patrocinate 
        dall’Amministrazione comunale
art.38  Commissione dei lavori

TITOLO 3 – IMPIANTI ELETTRICI DI EDIFICI E IMPIANTI COMUNALI
Capo 1  - Consistenza degli impianti
art.39  Consistenza degli impianti elettrici di edifici e impianti di
proprietà comunale;
Capo 2- Modalità di uso corretto dei principali componenti
art.40  Impianto di forza motrice
art.41  Impianto di illuminazione normale di emergenza e di sicurezza
art.42  Quadri elettrici
art.43  Trasformatori di potenza
art.44  Impianto di terra
Capo 3 – Manutenzione ordinaria e preventiva
art.45  Manutenzione ordinaria e preventiva
art.46  Manutenzione programmata
Capo 4 –Manutenzione straordinaria
art.47  Manutenzione straordinaria

TITOLO 4 – IMPIANTI ELETTRICI DEI CIMITERI COMUNALI
Capo 1  - Consistenza degli impianti
art.48  Consistenza degli impianti elettrici di edifici e impianti di
proprietà
        comunale;
Capo 2  - Modalità di uso corretto dei principali componenti
art.49  Impianto di forza motrice
art.50  Impianto di illuminazione (lampade votive)
art.51 Quadri elettrici
art.52  Trasformatori di potenza
art.53  Impianto di terra
Capo 3  - Manutenzione ordinaria
art.54  Manutenzione ordinaria o preventiva
art.55  Manutenzione programmata
Capo 4 –Manutenzione straordinaria
art.56  Manutenzione straordinaria

TITOLO 5 – DISPOSIZIONI COMUNI
art.57  Subappalto

DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



art.58  Inadempimento nelle prestazioni
art.59  Recesso
art.60  Risoluzione del contratto per reati accertati
art.61  Provvedimenti e obblighi in seguito alla risoluzione del
contratto
art.62  Procedure di affidamento in caso di fallimento del
Commissionario o
       risoluzione del contratto per grave inadempimento del
Commissionario
art.63  Obbligo di riservatezza
art.64  Ritardato pagamento
art.65  Spese di stipulazione
art.66  Registrazione
art.67  Controversie
art.68  Garanzie e coperture assicurative
art.69  Tutela della privacy
art.70  Clausola risolutiva espressa
art.71  Condizioni del contratto
art.72  Forma del contratto
art.73  Norme finali
che seppur non materialmente allegato alla presente, ne forma parte
integrante e sostanziale;

-DEMANDARE al Responsabile del Servizio Manutenzione l’affidamento
diretto tramite acquisto sul M.E.P.A (Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni) del servizio di cui trattasi entro la somma
deliberata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Il Sindaco

Geom. Leoni Francesco

[ ]-Tenuto conto che sulla proposta della presente deliberazione, non
necessitano
    pareri, in quanto trattasi di atto di indirizzo:

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno
espresso parere favorevole, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto
n. 267:

[ ]-Il Responsabile del Servizio Amministrativo per quanto concerne la
regolarità
    tecnica;
[ ]-Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la
regolarità tecnica;
[X]-Il Responsabile del Servizio Manutenzione per quanto concerne
    la regolarità tecnica:
Favorevole, per quanto di competenza,tenuto conto: di quanto riportato nel punto 03) del
dispositivo della proposta; dell’art.74 (Norme finali) del “Capitolato prestazionale”
n.403 del 18.02.2014; dell’art.41(Durata dei contratti-Divieto di rinnovo tacito) comma
3, prima parte, del “Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in
economia” adottato con D.C.C. n.30/2006 fatte salve le disposizioni di cui all’art.357
del D.P.R. 05.10.2010, n.207 e s.m.i.; dell’art.125 (Lavori, servizi e forniture in
economia) co.10 lett.c) del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i..
[ ]-Il Responsabile del Servizio Urbanistica-Edilizia privata per
quanto concerne
    la regolarità tecnica;
[ ]-Il Responsabile del Servizio Stato civile e anagrafe per quanto
concerne
    la regolarità tecnica;
[ ]-Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la
regolarità
    contabile:

D E L I B E R A

Di assegnare il Servizio “Gestione degli impianti elettrici di

DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 30-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



pubblica illuminazione, esterna, di edifici, impianti e cimiteri di
proprietà Comunale” per il triennio 01.01.2020 / 31.12.2022 alla ditta
Panichi p.i Claudio.

Inoltre,
                          LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione al provvedimento;

   VISTO l’articolo 134, comma 4, del TUEL n. 267/00;

                               DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi del comma 4̂ art. 134 del T.U. D.Lgs n. 267/200.

DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 30-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE
DOTT. ERCOLI PASQUALE              LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------
PROT. N. 3482 Approvata
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà
esecitiva nei casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000.

Li 23-04-2020
Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------
Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo
consiliari mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs.
267/2000.
----------------------------------------------------------------------

TRASMISSIONE

La presente deliberazione è stata inviata:

[] al Prefetto della Provincia ai sensi dell'art. 135 D.Lgs. 267/2000.

======================================================================

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il :

30-12-19 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/2000.

----------------------------------------------------------------------

ANNOTAZIONI

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 30-12-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE


